На правах рукописи

ИВАНОВА ЮЛИЯ МИХАЙЛОВНА

**«СТРУКТУРНЫЕ И ФУНКЦИОНАЛЬНЫЕ ОСОБЕННОСТИ СЕРДЦА
СПОРТСМЕНА В СОВРЕМЕННОМ ХОККЕЕ»**

14.03.11 – Восстановительная медицина, спортивная медицина, лечебная
физкультура, курортология и физиотерапия

**Автореферат
диссертации на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук**

Москва

2018

Работа выполнена в Государственном автономном учреждении здравоохранения «Московский научно-практический центр медицинской реабилитации, восстановительной и спортивной медицины Департамента здравоохранения города Москвы»

Научный руководитель: Заведующий отделением функциональная диагностика ГАУЗ «Московский научно-практический центр медицинской реабилитации, восстановительной и спортивной медицины ДЗМ» доктор медицинских наук
Павлов Владимир Иванович

Научный консультант: Профессор кафедры Госпитальной педиатрии им. академика В.А. Таболина педиатрического факультета ГБОУ ВПО РНИМУ им. Н.И. Пирогова, доктор медицинских наук, профессор

Шарыкин Александр Сергеевич

Официальные оппоненты: Руководитель клинико-диагностического отделения, заместитель директора по научной работе Института Кардиохирургии им. В.И. Бураковского ФГБУ «НМИЦ ССХ им. А.Н. Бакулева» МЗ РФ доктор медицинских наук, профессор, академик РАН

Бузиашвили Юрий Иосифович

Руководитель Центра синкопальных состояний и сердечных аритмий у детей и подростков ФМБА России на базе ФГБУЗ ЦДКБ Федерального Медико-биологического агентства, доктор медицинских наук, профессор

Макаров Леонид Михайлович

Ведущая организация: Федеральное государственное бюджетное учреждение "Государственный научный центр Российской Федерации - Федеральный медицинский биофизический центр имени А.И. Бурназяна" Федерального медико-биологического агентства России

Защита диссертации состоится 17 апреля 2018г. в 11.00 часов на заседании диссертационного совета Д 850.019.01 при ГАУЗ «Московский научно-практический центр медицинской реабилитации, восстановительной и спортивной медицины Департамента здравоохранения города Москвы» по адресу: 105120, г. Москва, ул. Земляной вал, д.53.

С диссертацией можно ознакомиться в медицинской библиотеке ГАУЗ «Московский научно-практический центр медицинской реабилитации, восстановительной и спортивной медицины Департамента здравоохранения города Москвы» по адресу: 105120, г. Москва, ул. Земляной вал, д.53 и на сайте <http://cmrvsm.ru/>

Автореферат разослан «__» _____ 2018г.

Ученый секретарь диссертационного совета

доктор медицинских наук, профессор _____

Юрова Ольга Валентиновна

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы.

Хоккей с шайбой – один из самых популярных видов спорта, что связано с его высокой зрелищностью и эмоциональностью, накалом страстей и непредсказуемостью результата. Игровой деятельности хоккеиста присущи большое разнообразие движений переменной мощности, в которых задействовано огромное количество мышечных групп, работающих в разных режимах энергетического обеспечения (Савин В.П., 2003).

Согласно литературным данным, игровая деятельность в хоккее оказывает комплексное воздействие на организм и вызывает значительное психическое и физическое перенапряжение, предъявляет повышенные требования к развитию скоростных, скоростно-силовых, силовых и координационных способностей (Савин В.П., 2003; Мудрик А.В., 2005г).

Установлено, что результативность мышечной деятельности в спортивных играх, в том числе, в хоккее, лимитируется функционированием двигательного, вестибулярного и зрительного анализатора, а также функциональным состоянием сердечно-сосудистой и дыхательной систем (Иорданская Ф.А., 2010).

В настоящее время, стремление к росту спортивных достижений ставит перед спортивной медициной, в том числе перед спортивной кардиологией, все новые и новые задачи. Помимо все более тщательной диагностики различных морфологических изменений сердца, при отборе к занятиям спортом и дозировании физических нагрузок, речь идет о разностороннем изучении сдвигов, возникающих в сердечно-сосудистой системе при адаптации к все возрастающим физическим нагрузкам.

Хоккей представляет собой массовую игру, широко распространенную в различных возрастных группах населения, и характеризуется присутствием как динамических, так и статических нагрузок. Основой становления международного уровня игроков является их участие в играх континентальной хоккейной лиги (КХЛ), представляющей самый высокий дивизион отечественного хоккея, и высшей хоккейной лиги (ВХЛ), имеющей чуть более низкий уровень в спортивной иерархии. Однако, до последнего времени отсутствуют нормативные характеристики сердца, как у юных спортсменов, так и в спорте высоких достижений, что не позволяет своевременно выявлять патологические изменения. Не изучены факторы, определяющие связь между видом ремоделирования сердца и параметрами физической работоспособности хоккеистов.

Таким образом, данное направление является весьма актуальным для оценки состояния сердечно-сосудистой системы и перспектив профессиональных спортсменов. Все это определило цель и задачи настоящего исследования.

Степень разработанности темы. Влияние регулярных занятий спортом на организм человека отчетливо отражается в морфологической и функциональной перестройке сердца, что было описано Лангом еще в 1936г. Впервые увеличение размеров сердца отметил S. Henschen в 1898 году, при перкуссии, расценив это как неблагоприятное влияние спорта на сердечную деятельность. Он же ввел термин “спортивное сердце” для обозначения патологических, по его мнению, изменений состояния сердца, развивающихся под воздействием физических упражнений. С тех пор интерес к этой проблеме постоянно растет, особенно с развитием технологий и совершенствованием таких методик как эхокардиография и стресс-эхокардиография. Ответ на вопрос, что есть норма, а что – патология, до настоящего времени продолжает быть открытым. В то же время, своевременная диагностика патологических изменений сердечно-сосудистой системы в спортивной медицине призвана предотвратить инвалидизацию и летальные исходы у спортсменов.

Гипертрофия левого желудочка может быть диагностирована на основании нескольких эхокардиографических критериев, начиная от простого измерения толщины стенки левого желудочка (ЛЖ) и заканчивая более сложным расчетом его массы. Изменения сердца, несомненно, сказываются на его функции, однако роль гипертрофии в этом аспекте, изучена недостаточно.

Другой вопрос, часто попадающий в сферу интересов спортивных врачей – возможность заниматься спортом при наличии какой-либо врожденной патологии сердца. К таким патологиям относятся, прежде всего, врожденные пороки, существенно не нарушающие гемодинамику в покое и не требующие хирургического вмешательства, однако способные влиять на функциональные возможности сердца при выполнении физических нагрузок. В последние годы появились новые данные о возможности заниматься спортом при наличии врожденных пороков сердца (ВПС). Однако, точки зрения на эти вопросы значительно расходятся. С одной стороны, чрезмерно «строгий» подход резко ограничивает физическую активность лиц, которые могли бы вполне безопасно достичь высоких спортивных результатов, а с другой – своевременная диагностика патологических изменений сердечно-сосудистой системы у спортсменов способна предотвратить инвалидизацию и летальные исходы, способствовать сохранению высокого функционального статуса.

Дополнительную подгруппу составляют малые структурные аномалии сердца, нередко регистрируемые у спортсменов, оценка роли которых остается противоречивой.

Цель исследования: Изучить особенности структурных и функциональных изменений сердца спортсменов в хоккее, возникающие вследствие выполнения систематической комбинированной физической нагрузки.

Задачи исследования

1. Определить эхокардиографические особенности и параметры физиологического спортивного сердца спортсменов в современном хоккее.

2. Установить влияние возраста, стажа, игрового амплуа и уровня мастерства игроков на характер изменений сердца.

3. Выявить наличие взаимосвязи ремоделирования сердца с параметрами физической работоспособности и изменениями на ЭКГ, определяемыми в ходе медицинского обследования.

4. Установить функциональную и клиническую значимость врожденной патологии сердца, в том числе малых аномалий развития сердца, у спортсменов в игровых видах спорта.

5. Определить показания для назначения эхокардиографии с дозированной физической нагрузкой у хоккеистов высокого уровня.

Научная новизна.

Разработаны необходимые методологические подходы к оценке степени дилатации и гипертрофии левого желудочка у спортсменов. Обоснована необходимость прямого измерения массы миокарда левого желудочка для понимания выраженности его гипертрофии. Выявлено отсутствие тождественности между толщиной стенки левого желудочка и массой миокарда, что позволяет избегать ошибок в определении типа ремоделирования левого желудочка. Доказана возможность индексации размеров сердца по площади поверхности тела у спортсменов, в связи с отсутствием у них избыточной жировой массы.


[…]

39. Субботин П.А., Павлов В.И., Полянский Н.А., Шарыкин А.С., Деев В.В., Бадтиева В.А., Иванова Ю.М. Быстрая динамика морфологических характеристик миокарда у спортсмена (собственное наблюдение) // CardioСоматика. –2015. –№4.– С.38–42.
40. **Иванова Ю.М., Павлов В.И., Шарыкин А.С., Бадтиева В.А. Влияние регулярных физических нагрузок на ремоделирования сердца в игровых видах спорта (футбол, хоккей). // Кардиоваскулярная терапия и профилактика. – 2015. –Т14. №52. – С.71–72.**
41. Полянский Н.А., Бадтиева В.А., Павлов В.И., Иванова Ю.М., Деев В.В., Николаев В.В. Диагностическая ценность биохимических маркеров некроза миокарда у профессиональных спортсменов. <http://www.sportmed.ru/>
42. Ivanova YM., Pavlov V., Sharykin AS., Subbotin PA., Pachina AV. Increased thickness of the heart muscle as a measure of fitness in some sports, not a marker of pathology (№10555)
43. Иванова Ю.М. Шарыкин А.С. Павлов В.И. Трунина И.И. Диагностическое значение стресс–эхокардиографии у спортсменов с врожденными пороками сердца. // Сборник тезисов Кардиостим. – Санкт–Петербург, 2016.– С. 82.
44. Шарыкин А.С. Иванова Ю.М., Павлов В.И., Бадтиева В.А., Субботин П.А. Структурные изменения сердца у подростков, занимающихся футболом и хоккеем. // Сборник тезисов 17 конгресса Российского общества холтеровского мониторинга и неинвазивной электрофизиологии (РОХМиНЭ). – Сочи, 2016.– С 64.

45. Павлов В.И., Орджоникидзе З.Г., Бадтиева В.А., Иванова Ю.М., Пачина А.В., Деев В.В. Максимальный нагрузочный тест с газоанализом (эргоспирометрия) в диагностике спортивного сердца. // Сборник тезисов 17 конгресса Российского общества холтеровского мониторирования и неинвазивной электрофизиологии (РОХМиНЭ). – Сочи, 2016.– С. 61.

46. Шарыкин А.С., Иванова Ю.М., Павлов В.И., Бадтиева В.А., Субботин П.А. **Варианты ремоделирования сердца у детей и подростков в игровых видах спорта (на примере футбола и хоккея).** // Педиатрия. Журнал им. Г.Н. Сперанского. – 2016. – № 3. – Т. 95. – С. 65–72.

47. Иванова Ю.М., Павлов В.И., Бадтиева В.А., Шарыкин А.С. Брадикардия и показатели работоспособности у взрослых хоккеистов // Вопросы курортологии, физиотерапии и лечебной физической культуры. –2016.– №2. – С 82.

48. Павлов В.И., Орджоникидзе З.Г., Бадтиева В.А., Иванова Ю.М., Пачина А.В. Повышение кардиоспецифических ферментов у спортсмена. // Материалы II международного конгресса Физиотерапия. Лечебная физкультура. Реабилитация. Спортивная медицина. –М., 2016.– С 154–155.

49. Pavlov V., Ordzhonikidze Z., Badtieva V., Pachina A., Ivanova J., Deev V. Difficulties in differential diagnosis of ventricular pre-excitation in athletes. // Material of International Congress “Neurocard” – 2016. – P.32.

50. Павлов В.И., Орджоникидзе З.Г., Бадтиева В.А. Иванова Ю.М. Вело- и тредмил эргометрия у физически активных лиц: преимущества и недостатки. // Материалы VIII Всероссийской конференции “Функциональная диагностика – 2016”. – М., 2016. – С.32.

51. Шарыкин А.С., Иванова Ю.М., Павлов В.И., Бадтиева В.А., Акопян Д.А. **Принципы оценки размеров левых отделов сердца у юных хоккеистов различного возраста** // Педиатрия. Журнал им. Г.Н. Сперанского. – 2017.– № 3. – С. 107–110.

Список сокращений

АВ–атриовентрикулярный ТЗСЛЖд–толщина задней стенки левого желудочка в диастолу
ВПС–врожденные пороки сердца ТМЖПд–толщина межжелудочковой перегородки в диастолу
ВХЛ–высшая хоккейная лига УИ–ударный индекс.
ГЛЖ–гипертрофия левого желудочка. УО–ударный объем сердца.
ДФН–дозированная физическая нагрузка ФВ–фракция выброса.
ИММ–индекс массы миокарда ЭГ–эксцентрическая гипертрофия
КГ–концентрическая гипертрофия ЭКГ–электрокардиография
КГеом–концентрическая геометрия ЭхоКГ–эхокардиография
КДР ПЖ–конечно-диастолический размер правого желудочка VO ₂ ПАНО–потребление кислорода на уровне анаэробного порога (мл)
КДР ЛЖ–конечно-диастолический размер левого желудочка VO ₂ ПАНО/кг–потребление кислорода на уровне анаэробного порога в пересчете на килограмм массы тела (мл/кг)
КСР ЛЖ–конечно-систолический размер левого желудочка VO ₂ max (МПК)–максимальное потребление кислорода (мл)
КДО–конечно-диастолический объем VO ₂ max/кг–максимальное потребление кислорода в пересчете на килограмм массы тела (мл/кг)
КР–Концентрическое ремоделирование W–мощность нагрузки
КСО–конечно-систолический объем Wmax–максимальная мощность (Вт) и Wmax/кг (Вт/кг)
КОН–кислородное обеспечение нагрузки OR–Odd ration (отношение шансов)
КХЛ–континентальная хоккейная лига SD–standart deviation (стандартное отклонение)
ММ–масса миокарда
МЖП–межжелудочковая перегородка
ОТСд–относительная толщина стенок в диастолу
ПНПГ –правая ножка пучка Гиса
СВ–сердечный выброс.
СИ–сердечный индекс.