Отзыв

На автореферат диссертации **Ивановой Юлии Михайловны** на тему:

«Структурные и функциональные особенности сердца спортсмена в современном хоккее», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.11 - Восстановительная медицина, лечебная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

(ГАУЗ «Московский научно-практический центр медицинской реабилитации, восстановительной и спортивной медицины» Департамента здравоохранения города Москвы).

Диссертационная работа Ивановой Юлии Михайловны «Структурные и функциональные особенности сердца спортсмена в современном хоккее» посвящена изучению особенностей ремоделирования сердечно-сосудистой системы хоккеистов, возникающее вследствие выполнения специфической тренировочной нагрузки.

В настоящий момент не вызывает сомнения тот факт, что помимо полезных для здоровья изменений, занятия спортом могут приводить к развитию специфической спортивной патологии. По данным современных авторов от 10 до 30% высококвалифицированных спортсменов имеют патологические изменения со стороны сердечно-сосудистой системы. Несмотря на более чем 100 - летнюю историю изучения «спортивного сердца» вопросы его «нормы» и «патологии» до сих пор остаются открытыми. Это прежде всего связано с неоднозначностью влияния высокоинтенсивных разнонаправленных тренировочных нагрузок в каждом конкретном виде спорта на организм, обладающий индивидуальными антропометрическими, морфо-функциональными характеристиками и данными спортивного анамнеза. Поэтому изучение возрастной динамики этих изменений, выявление

«физиологических» и «патологических» особенностей ремоделирования сердца у хоккеистов, а также – использование эхокардиографического обследования с дозированной физической нагрузкой для оценки возможности допуска к занятиям хоккеем спортсменов, имеющих малые сердечные аномалии (МСА) и врожденные пороки сердца (ВПС) является актуальной задачей и представляет большой практический интерес.

Диссертационная работа содержит результаты исследований 849 хоккеистов различных возрастных групп, амплуа и квалификаций, и 78 человек контрольной группы, имеет классическую структуру и достаточный объем. Все исследования были выполнены с учетом этических требований. Валидность полученных результатов была подтверждена адекватными методами математической статистики.

В результате проведенного исследования были определены нормативные границы размеров сердца у хоккеистов высокого уровня и подростков, что позволяет своевременно оценить адекватность влияния тренировочного процесса на кардиологические показатели и вовремя выявить их неблагоприятные отклонения.

На основе полученных данных разработаны алгоритмы диагностики состояния здоровья и физической работоспособности хоккеистов в аспекте функционирования их сердечно-сосудистой системы, в т. ч. при наличии врожденной патологии. Разработан алгоритм оценки ремоделирования сердца и функционального состояния игроков в индивидуальном режиме, в том числе - с применением инновационных методов функционального обследования (стресс-эхокардиографии), что позволяет выбирать дальнейшую тактику углубленного медицинского обследования и коррекцию объема и интенсивности тренировочных упражнений, а также оценивать перспективу и возможности хоккеистов различных возрастных групп в отношении их участия в соревнованиях.

Работа базируется на достаточном количестве примеров, и проведена на высоком научном уровне, однако, хотелось бы обратить внимание, что выводы, полученные на определенном спортивном контингенте нельзя распространять на все категории спортсменов, занимающимися иными видами спорта. Хотелось бы, чтобы в дальнейшем вместо термина «спортсмены» в работах и статьях, посвященных анализу адаптационных изменений сердечно-сосудистой системы под влиянием тренировочных нагрузок в хоккее использовался термин «хоккеисты», т.к. все полученные выводы применимы только к этому виду спорта.

Заключение

Судя по автореферату, диссертация Ивановой Ю.М. представляет собой законченную работу, выполненную на высоком уровне, отвечающую требованиям ВАК, а соискатель заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.03.11 – Восстановительная медицина, лечебная медицина, лечебная физкультура, курортология и физиотерапия.

Главный врач Центра спортивной медицины «Гераклион Мед»,
Лауреат премии правительства города Москвы в области медицины,
Врач высшей квалификационной категории по специальности

«ЛФК и спортивная медицина»

кандидат медицинских наук

Линде Елена Викторовна

Центр спортивной медицины и реабилитации
Телефон: +7 (495) 909-88-17

г. Москва, Сосновая аллея, д 1.

Подпись Линде Е.В. по

Руководитель отдела

Зах Светлана Николаевна

05.03.2018